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PODUL HOBANAT 

ARE FIRMĂ 

LUMINOASĂ
CENTURĂ. “I ♥ Judeţul 

Galaţi” scrie mare, începând de 

ieri, cu inimioară roșie și tricolor, 

pe pilonul central al podului 

hobanat de pe Centura ocolitoare a 

Galaţiului. > pag. 04

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

2024 a fost un an în care Jan-
darmeria Galaţi a depus eforturi 
considerabile pentru a ţine „stra-
da“ sub control. Cu o schemă de 
personal defi citară, insitituţia a 
fost pusă și în faţa provocărilor de 
a interveni la inundaţiile care au 
afectat judeţul în toamnă.

Cooperarea cu Poliţia și ajuto-
rul tot mai frecvent venit din par-
tea Grupării Mobile de Jandarmi 
de la Bacău au fost soluţiile de 
supravieţuire care au permis Jan-
darmeriei Galaţi să își desfășoare 
activitatea la parametri optimi. 
Cu peste 5.300 de misiuni, milita-
rii care trebuie să apere siguranţa 
publică a judeţului au fost în situ-
aţia de a găsi soluţii și improviza 

formule de asigurare a patrulelor 
necesare la misiuni.

„Am continuat să investim 
în formarea profesională a per-
sonalului, să modernizăm echi-
pamentele și să îmbunătăţim 
tehnicile de intervenţie, pentru 
a preveni riscurile ce pot afecta 
siguranţa cetăţenilor“, a declarat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeiei Galaţi.

Într-un an electoral și cu situaţii 
de urgenţă generate de calamităţi-
le naturale, jandarmii gălăţeni au 
resimţit și mai mult efectele defi ci-
tului de personal. La acest moment, 
încadrarea în unitate este de 75 la 
sută, iar viitorul nu este deloc roz, 
deoarece nu vine nimic din urmă, 
interesul nefi ind nici măcar satis-
făcător la sesiunile de recrutare 
pentru școlile de profi l. . pag. 05 

Jandarmeria adună cu greu oameni 
cu care să apere străzile

valuta BNR

€4,97 
$4,83

meteo

9˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 17.01.2025

“REŢETA” UNUI REZIDENŢIAT DE SUCCES > CORUPŢIE/03

03eveniment
Galaţiul, în topul 
îmbolnăvirilor de gripă
din România

16observator
Lucrări de reabilitare 
a podurilor de pe 
drumurile judeţene 

08sport
Oţelul - Petrolul, 
după o pauză extrem 
de tumultuoasă
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Farmaciştii 
au făcut chetă 
şi au mituit-o 
pe şefa 
comisiei 
de examen

Un nou scandal a izbucnit în mediul universitar gălăţean, după ce procurorii 

anticorupţie au făcut mai multe percheziţii la Universitatea “Dunărea de Jos” și la 

domiciliile unor cadre didactice, ca urmare a unei sesizări privind o infracţiune de 

luare de mită la un examen de rezidenţiat la Facultatea de Medicină și Farmacie. 

Acuzaţiile de corupţie o vizează în principal pe prof. univ dr. Olimpia Buzia, cadru 

didactic la Farmacie și fost președinte al Casei de Asigurări de Sănătate Galaţi, 

care ar fi  pretins aproape 10.000 de euro de la o candidată, cu scopul de a-i da 

subiectele și de a-i facilita promovarea examenului. , Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Viaţa noastră, la promoţie, la ofertă sau cu reducere

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

La o privire fugară, părea o 
sacoşă pierdută de cineva 
care s-a grăbit să urce în 
tramvai şi a uitat de ea, 

lăsând-o pe banca din refugiu. 
Prea îngrijită, totuţi, pentru 
a fi o banală pungă cu gunoi. 
Deţi, nici de ele nu ducem lipsă! 
Din comoditatea unora, din 
nesimţirea generalizată a altora, 
câţi saci cu resturi menajere 
nu sunt abandonaţi pe unde se 
nimereşte?! Prin tronsoane ori 
grădini de bloc, pe alei, agăţate 
în garduri, lăsate pe bănci ori 
îndesate prin coţurile stradale - 
numai în pubele, nu!

Și totuși, punga despre 
care vă vorbesc nu părea una 

cu gunoi. Prin plasticul alb-
transparent, primele mi-au atras 
atenţia merele galbene. Lângă 
ele, se vedeau câteva caserole 
cu mâncare, iar deasupra lor, 
o pâine ambalată în pungă. 
Sacoșa fusese lăsată „pe curat“, 
pe marginea băncii, peste un 
ambalaj alb, în care fuseseră, 
probabil, merele. Era trecut de 
ora 21,30, într-o seară de marţi, 
cu frig pătrunzător, în staţia 
goală de tramvai de la Patinoar.

Recunosc, n-am desfăcut 
punga pentru a căuta indicii 
ori ca să afl u mai multe despre 
conţinut. Îmi place să cred că nu 
a fost nici uitată, nici pierdută, 
ci lăsată cu bună știinţă acolo. 
Nu pentru că i-a fost cuiva lene 
să o ducă la vreun tomberon, ci 
pentru vreun sărman care și-
ar fi  putut alina, măcar pentru 

o seară, foamea. Oricât de 
pretenţios ai fi , ceva-ceva tot ai 
fi  găsit pe plac în toată punga 
aceea. Să fi  fost, poate, o formă 
de pomană „de sufl etul cuiva“, 
cum se spune la noi. Ori doar un 
gest de generozitate care a ţinut 
să rămână anonim.

Admit: poate că am eu 
imaginaţia prea bogată! Poate 
că mă afl am sub infl uenţa 
vizuală și insistentă a „ofertelor”, 
„promoţiilor” și „reducerilor” cu 
care mă bombardaseră vitrinele 
magazinelor din mall. Poate că 
reclamele, aplicaţiile marilor 
magazine, platformele de toate 
soiurile pe care intrăm și fără 
să vrem ne-au deformat cumva 
percepţia despre realitatea în 
care trăim. Și ne-au transformat 
în vânători de chilipiruri 
aparente, în cumpărători de prea 

mult, prost și fără rost, amăgiţi 
de aparenta „ieftinire” a unui 
produs. Pentru că pe unele nici 
măcar „bunuri” nu le putem 
numi.

Extrapolând, și orașul în care 
trăim pare, adesea, „la ofertă”. 
Și ţara luată „la reducere” de tot 
soiul de mai-mari și neamuri de-
ale lor. Corupţi care ajung să facă 
legea, infractori care ajung să o 
aplice, partide, potentaţi ai zilei 
și politicieni care-și aduc aminte 
de noi doar în campaniile 
electorale.

Până și viaţa noastră pare, 
uneori, că ne-a fost dată la 
„promoţie”. Că oferta de sănătate 
sau fericire ţine puţin. Și că 
fi ecare zi aduce o reducere a 
timpului care ne-a mai rămas de 
trăit. La promoţie, la ofertă sau 
la reducere...  .

Anca 
Melinte

e

maxime

“
Doar cine promite 

cu greu se ţine 

uşor de cuvânt

DUCELE DE LEVIS

sinaxar
18-19.01.2025
S u  - Sf. Ier. Atanasie și Chiril, 

arhiep. Alexandriei

D - Sf. Cuv. Macarie cel Mare u

și Macarie Alexandrinul;

Sf. Ier. Marcu, mitr. Efesului

u Ciolacu și Predoiu au grijă 
de statul de drept și de a noastră 
democraţie ca de neuronul din 
cap. Nu contează al cui este 
neuronul, și nici măcar capul. 
Importantă este ordonanţa aia a 
lor, pe care au pritocit-o îndelung 
și laborios, pentru alegerile 
de anul acesta: „Este considerat 
material publicitar politic orice 
material scris, online, audio sau video, 
utilizat în campania electorală, care 
îndeamnă alegătorii în mod direct sau 
indirect să aleagă sau să nu aleagă 
să voteze sau să nu voteze pentru un 
candidat al unui partid politic, dar 
identificat.“

Abia aștept să-mi cumpăr mâţă, 
cu banii mandatarului fi nanciar 
căruia-i plac pisicile nearistocrate, 
și s-o învăţ să toarcă electoral, 
ca să-i pun pozele și fi lmuleţele 
cu ea pe feisbuc și pe instagram! 
Ideea este că, acum câteva zile, am 

găsit la cineva pisici persane de 
vânzare, care torc cu subînţeles și 
insidios. Voi pune pozele cu ea pe 
reţelele de socializare, pe persană 
fi zică, poze din care e musai să 
reiasă ca toarce agresiv și ironic 
la adresa lui Marcel Frust. Cine 
se prinde bine, cine nu se prinde, 
asta e. În cel mai rău caz, fac un 
efort fi nanciar suprarealist și 
supraomenesc, și-mi achiziţionez o 
șopârlă. Una care știe să transmită 
mesaje subliminale, în meschina 
nouă, idiomul pe care Marcel îl 
stăpânește din ce în ce mai bine.

u O cameristă ne-a trimis un 
mesaj năucitor de interesant, din 
care reiese că l-a văzut pe Iohannis 
într-o ipostază emblematică pentru 
cariera sa politică. Afl at într-o 
cameră de hotel, Întâiul Îngrijorat 
al ţării privea pe fereastră... în gol! 
Femeia a spus: „Privea resemnat 
spre clinica neurologică de vis-a-vis, 
ca atunci când te uiţi la o tomografie 
cerebrală, după ce asistenta medicală 
a uitat să bage computerul tomograf în 
priză. Priveşti... în gol!“

u Șeful Tik-Tok a fost invitat 
ca oaspete de onoare la ceremonia 
de învestire a lui Donald Trump. 
Președintele american l-a sunat 
personal pe bossul chinez: „Alo, să 
trăieşti, bro! Ce faci, vii la ceremonie?! 
Hai că va fi frumos: mâncare, băutură, 
gagicuţe, avem şi net... Intrăm şi pe 
Tik-Tok, ca să ne râdem de băeatu’ ăla 
amuzant din Buzău. A, ce zici, vii?! 
Da?! Bravo, tati!“ .

tragedia
CE ZGOMOT FACE CÂNTECUL CÂND MOARE?!

divina

nec plus ultra
 ÎNTOARCERE 

la MĂRUL MANUSCRIS

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    eu, de astăzi, jur: nu mă mai joc/ fără noimă... iată, cum se vede

    şi s-aude împrejurul tot/ (şi al meu, şi-al tău) pe îndelete,

    dincolo de garduri şi de uşi,/ de pereţi, de mofturi, de răbdare!...

    (ştiu că m-am jucat pe sama cui/ a murit frumos... şi încă moare...)!

    ştiu că am zvârlit dinspre urât,/ dinspre rău şi dinspre-mpovărare,

    cu securea, să dau luna jos.../ luna asta... luna următoare...!

    ştiu, m-am furişat (de-atâtea ori)/ prin livezi cu mere interzise

    când aveam (cu vârf şi îndesat)/ şi în cărţi şi-n vis şi-n manuscrise!

    cer iertare până la pământ,/ până sub pământ, până departe,

    până unde-s toţi părinţii... toţi/ într-aceeaşi... (fără capăt!)... carte!

    iau şotronul şi mă duc să-(l) joc/ doar cu făt-voinic şi cu ileana..

    şi cu zmeul... iată-l, ce frumos/ stă-n drum drept şi bate darabana! 

la

şi ţara se piaptănă
Aici „România oarecum liberă“, 

transmitem știrile alea!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ceastă întrebare/mirare 
mi-a fost dată s-o aud 
într-o dimineaţă, cam pe 

la ora când ţărancele autentice 
prăşesc şi doinesc pe coclauri, 
nu trag aghioase-n iatac şi nu 
mănâncă răsărită şi bazaconii 
în cerdac, nu stau la cleveteală-n 
poartă şi nu se uită la Joiana cum 
crapă de foame la ieslea goală.

    
Eram pe Zăpodie, cu mama, 
la prăşit porumb, runda întâi. 
Şi aveam şi praştia la brâu. O 
ciocârlie începe să se înalţe spre 
ceruri, în spirale liniştitoare, 
cântând celebra Arie din Opera 
Mămăligii, arhicunoscută-n 
Spaţiul Mioritic Moldav. Pun o 
piatră nestemată-n praştie... şi 

trag. Pasărea încetează brusc 
şi începe să se prăbuşească din 
văzduh, exact la vârful tălpilor 
mele de tontălău viteaz şi prost 
şi criminal precoce. Simt cum 
îmi clocoteşte sângele de bucuria 
izbânzii. Simt cum trebuie să 
mă laude cineva, să mă aplaude 
pentru ceastă victorie imbecilă, 
pentru cest păcat imposibil 
de uitat. Simt triumful morţii 
în inima mea de iască, în 
sufl etul meu fără dumnezeu, în 
creieraşu-mi năpădit de dudău. 
Dar mama nu zice nici o vorbă. 
Nici de admirare, dar nici de 
condamnare. La prânz, când ne 
aşezăm să mâncăm chişleag şi 
borş cu fasole, o aud pe mama, 
aşa, ca şi cum n-ar spune pentru 
mine: „Ce zgomot face cântecul 
când moare, Ioane?”... ”Spune 

tu, dacă ştii, ce zgomot face 
cântecul când moare?”... Nu ştiu 
ce să răspund. Şi nu ştiu ce vrea 
mama, de la mine. Nu ştiu o zi, 
o lună, un an, un deceniu, două-
trei decenii... până când, într-
un târziu, aproape Acum, Maria, 
o Marie oarecare, îmi dă un 
măr, într-o dimineaţă, cam pe 
la aceeaşi oră, ca Atunci, şi-mi 
zice că-i un Măr-Testament, un 
măr de recunoaştere a păcatelor 
din cea Odinioară tristă, cu 
imaginea ciocârliei în cădere, 
spre pedepsirea mea defi nitivă. 
Mănânc mărul şi ascult cea mai 
pură şi simplă elegie din istoria 
ne/scrisă a deşertăciunii mele.
„Ieri am mâncat un măr ciudat 
şi mult./ O fată fără milă mi-l 
dăduse./ Avea pe coajă urme de 
sărut/ rămas din toiul vremilor 

apuse.// Fata era Marie. O ştiam/ 
de când suia spre vârf, în-măr-
murită/... şi mărul cesta s-a 
desprins de ram/ şi s-a oprit în 
mâna mea fi ridă.// Iar mâna 
ei, de-atunci până acum,/ bătu 
în lume, poate se deschide/ 
cum Cartea despre pulbere şi 
scrum,/ în ochii minţii mele 
crisalide.// Cum nu e bine, după 
ce mănânci,/ nu m-am spălat 
pe mâini, dar înainte/ m-am 
agăţat cu sufl etul de stânci/ 
murdare de păcate şi cuvinte.// 
Merit osândă: rug de viu, şi 
lent/... pentru sărutul sfânt cât o 
Marie/... căci mărul a fost mult 
şi Testament/ în Cartea mea 
ciudată şi pustie!”//... Încă mai 
aud descântecul oprit de piatra 
mea devastatoare! Ce zgomot 
face cântecul când moare?!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Farmaciştii au făcut 
chetă şi au mituit-o pe 
şefa comisiei de examen
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Acuzaţiile de corupţie o vi-
zează în principal pe prof. univ 
dr. Olimpia Buzia, cadru didactic 
la Farmacie şi fost preşedinte al 
Casei de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. În calitate de coordona-
tor al grupei de rezidenţiat cu 
specializarea Farmacie generală, 
Buzia ar fi  pretins aproape 10.000 
de euro la o candidată care a sus-
ţinut examenul de rezidenţiat 
toamna trecută, cu scopul de a-i 
da subiectele şi de a-i facilita pro-
movarea examenului. Subiectele 
ar fi  ajuns nu doar la candidata 
cu pricina, ci şi la alţi camdidaţi, 
care ar fi  luat, toţi, note foarte 
mari. 

Iată ce au reţinut procurorii 
DNA Galaţi în susţinerea acuzaţi-
ilor de luare de mită şi de folosire, 
în orice mod, direct sau indirect, 
de informaţii nedestinate publi-
cităţii ori permiterea accesului 
unor persoane neautorizate la 
aceste informaţii, aduse profeso-
rului universitar.

„În contextul examenului de 
rezidenţiat ce urma să se desfă-
şoare în luna noiembrie 2024, 
inculpata Dumitriu Buzia Olim-
pia, în calităţile menţionate, ar fi  
acceptat la data de 10 octombrie 

2024, promisiunea oferirii sumei 
de 9.200 de euro de la o reziden-
tă farmacistă şi candidată la exa-
men, în legătură cu îndeplinirea 
atribuţiilor de serviciu, facilitând 
candidaţilor înscrişi la examen 
promovarea în mod fraudulos, 
respectiv obţinerea titlului de 
specialist farmacist, prin remi-
terea subiectelor de examen. 

În acest sens, la data de 15 
octombrie 2024, inculpata Du-
mitriu Buzia Olimpia, ar fi  fur-
nizat în avans, aceleiaşi rezidente 
candidate la examen, subiectele, 
pentru a le distribui celorlalţi 
rezidenţi care ar fi  oferit bani în 
scopul fraudării examenului, în 
condiţiile în care aceste informa-
ţii nu erau destinate publicităţii 
la acea dată.

Astfel, la data de 8 noiembrie 
2024, a avut loc examenul de re-
zidenţiat pentru specializarea 
Farmacie Generală în cadrul Fa-
cultăţii de Medicină şi Farmacie 
a Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, la care au participat 
29 de rezidenţi farmacişti, în-
tre care şi rezidenta farmacistă 
menţionată anterior, toţi fi ind 
declaraţi admişi, cu medii peste 
8“, susţin anchetatorii, care au 
adăugat celor menţionate faptul 
că, pe parcursul examenului, 
candidaţii ar fi  fost lăsaţi să co-

pieze folosind diverse surse de in-
spiraţie, de la fi ţuici, la telefoane 
mobile. 

 Plata, 
făcută după două luni 

Abia pe 16 ianuarie 2025, suma 
de 9.200 de euro, promisă de can-
didată, ar fi  ajuns la profesoară, 
prin intermediul soţului acesteia 
din urmă, care ar fi  primit fi zic 
banii. „La data de 16 ianuarie 
2025, soţul inculpatei Dumitriu 
Buzia Olimpia ar fi  primit de la 
o persoană apropiată rezidentei 
menţionate anterior suma totală 
de 9.200 de euro cu titlu de mită, 
pentru inculpată, în scopul descris 
anterior“, au precizat procurorii 
DNA Galaţi.

Flagrantul a fost urmat de nouă 
percheziţii făcute la universitate şi 
la domiciliile mai multor persoane 
fi zice, la capătul acestora Olimpia 
Buzia fi ind plasată sub control judi-
ciar pentru 60 de zile. Aşa cum au 
precizat anchetatorii, în cauză mai 
sunt vizaţi de cercetări şi alţi colegi 
ai acesteia, cadre universitare.

Pe timpul cât se afl ă sub control 
judiciar, Olimpia Buzia nu va avea 
voie să plece din ţară decât cu în-
cuviinţarea prealabilă a procuro-
rului şi nici să comunice pe nicio 
cale cu anumite persoane, expres 
nominalizate de anchetatori.

 Universitatea se dezice 
Într-un punct de vedere transmis 

presei de conducerea Universităţii 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi (UDJG), 
instituţia dezaprobă faptele de care 
este acuzat cadrul didactic şi pro-
mite măsuri ferme, pe plan admi-
nistrativ. De menţionat ar fi  că nu 
este prima dată când cadre didacti-
ce de la universitatea de stat din Ga-
laţi devin subiecte ale unor scanda-
luri de corupţie, soldate cu anchete 
şi condamnări penale.

"Instituţia noastră dezavuează 
şi condamnă categoric orice for-
mă de corupţie, inclusiv luarea 
de mită sau utilizarea incorectă a 
informaţiilor confi denţiale. Uni-
versitatea «Dunărea de Jos» din 
Galaţi subliniază că orice abatere 
de la normele de etică academică 
va fi  tratată cu maximă seriozitate. 
De asemenea, vom aplica cu cele-
ritate toate măsurile ce se impun, 
conform regulamentelor interne 
ale UDJG. Reafi rmăm că actele de 
corupţie nu îşi au locul în mediul 
universitar, iar respectul faţă de 
lege, etică şi moralitate reprezintă 
pilonii fundamentali ai activităţii 
noastre. Mulţumim membrilor co-
munităţii academice şi publicului 
larg pentru sprijinul oferit în men-
ţinerea integrităţii şi reputaţiei in-
stituţiei noastre“, se precizează în 
comunicat. .

"REŢETA“ UNUI REZIDENŢIAT DE SUCCES LA "DUNĂREA DE JOS“  .  CORUPŢIE

 GALAŢIUL, 

ÎN TOPUL 

ÎMBOLNĂVIRILOR 

DE GRIPĂ
RAPORTARE. Un 

număr de 90.877 de cazuri 

de infecţii respiratorii (viroză, 

pneumonie şi gripă) au fost 

raportate, la nivel naţional, în 

săptămâna 6-12 ianuarie, a 

informat Institutul Naţional de 

Sănătate Publică (INSP). „Au 

fost raportate 90.877 de cazuri 

de infecţii respiratorii, cu 11,5% 

mai puţine decât în aceeaşi 

săptămână a sezonului precedent 

(102.640) şi cu 103,9% mai multe 

cazuri comparativ cu săptămâna 

anterioară (44.554)“, precizează 

sursa citată.Au fost anunţate şi cinci 

noi decese cu virus gripal, numărul 

persoanelor care au murit în 

acest sezon în România din cauza 

gripei ajungând astfel la nouă.

Potrivit INSP, săptămâna trecută 

au fost raportate 5.876 de cazuri 

de gripă clinică la nivel naţional, 

comparativ cu 4.574 în aceeaşi 

săptămână a sezonului precedent şi 

cu 4.694 înregistrate în săptămâna 

precedentă. Cazuri de gripă clinică 

au fost raportate de toate judeţele, 

cele mai multe fi ind în municipiul 

Bucureşti (1.172) şi în judeţele Cluj 

(733), Braşov (524), Constanţa (284), 

Alba (274) şi Galaţi (237).Până pe 

12 ianuarie, s-au vaccinat antigripal 

1.126.093 de persoane. . V.L. 

Patinoarul, 
deschis 
pentru 
public

WEEKEND. Iubitorii de 

mişcare pe gheaţă sunt aşteptaţi, 

în acest weekend, la Patinoarul 

„Dunărea“, care va fi  deschis pentru 

public atât sâmbătă, 18 ianuarie, 

cât şi duminică, 19 ianuarie, în două 

sesiuni, programate în intervalele 

orare 16.00 - 17,30 si 18.00 - 19,30. 

Biletul de intrare pentru o „repriză“ 

de 90 de minute pe gheaţă costă 20 

de lei pentru adulţi şi 10 lei pentru 

copii. Închirierea patinelor se poate 

face la patinoar, contra sumei de 15 

lei.   .  V.L. 

 Un nou scandal a izbucnit în mediul 

universitar gălăţean, după ce 

procurorii anticorupţie au făcut, 

zilele trecute, mai multe percheziţii 

la instituţia de învăţământ şi la 

domiciliile unor cadre didactice, 

ca urmare a unei sesizări privind o 

infracţiune de luare de mită la un 

examen de rezidenţiat la Facultatea 

de Medicină şi Farmacie. 
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Hram la Biserica „Sfântul 
Cuvios Antonie cel Mare“
Vineri, 17 ianuarie, în ziua de 

cinstire a Sfântului Cuvios 

Antonie cel Mare, parohia 

gălăţeană din cartierul Micro 21, 

ce îl are ca ocrotitor spiritual pe 

acest mare sfânt cuvios părinte, 

s-a afl at în zi de sărbătoare.

 În ziua hramului, Înalt-
preasfinţitul Părinte Arhie-
piscop Casian a oficiat Sfânta 
Liturghie în biserica cea mică 
a acestei comunităţi, împreună 
cu un sobor de preoţi şi diaconi. 
Având în vedere nevoile pasto-
rale şi liturgice ale enoriaşilor 
din această zonă a oraşului, în 
cadrul acestei comunităţi paro-

hiale a fost construită o nouă 
biserică de dimensiuni mai 
mari. Noul lăcaş de cult, zidit 
din cărămidă, se află în prezent 
la stadiul de finisaje interioare 
şi exterioare.

„La momentul liturgic cuve-
nit, chiriarhul Dunării de Jos a 
împărtăşit cu Sfi ntele Taine co-
piii de la Şcoala Gimnazială Nr. 
3 «Ion Luca Caragiale», prezenţi 
la slujbă. Această instituţie de 
învăţământ se afl ă pe teritoriul 
canonic al parohiei, iar 50 de co-
pii ai şcolii sunt asistaţi în ca-
drul centrului de zi al parohiei, 
unde, după programul şcolar, îşi 
fac temele, se joacă, participă la 

activităţi instructiv-educative 
şi primesc masa de prânz.

 În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop a vorbit 
despre viaţa curată şi învăţătu-
rile Sfântului Antonie cel Mare, 
un ascet reprezentativ pentru 
duhul vieţii călugăreşti.

 După Sfânta Liturghie, În-
altpreasfinţia Sa a binecuvântat 
cu agheasmă lucrările efectuate 
până în prezent la biserica mare 
a parohiei şi, apoi, în proximita-
tea aşezământului social, a să-
vârşit Parastasul pentru ctitorii 
şi binefăcătorii acestei biserici, 
dar şi pentru vrednicul de po-
menire ierarh Antonie Plămă-

deală, Mitropolitul Ardealului 
şi teolog de seamă al Bisericii 
noastre“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

 La final, micii credincioşi 
au primit pachete cu alimente 
şi produse igienico-sanitare şi 
au luat prânzul în clădirea cen-
trului social, fiind serviţi de 
Înaltpreasfinţitul Părinte Ca-
sian şi ceilalţi preoţi slujitori. 
De asemenea, cu prilejul hra-
mului, prin grija Consiliului 
şi comitetului parohial, 50 de 
persoane bolnave şi cu posibili-
tăţi materiale reduse au primit 
produse alimentare. .  V.L. 

ZI DE SĂRBĂTOARE  .  MICRO 21

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Indubitabil, "I ♥ Judeţul Ga-
laţi“. Aşa scrie mare, cu inimioa-
ră roşie şi tricolor, pe pilonul 
central al podului hobanat de pe 
Centura ocolitoare a Galaţiului. 
Afi rmaţia aparţine Consiliului 
Judeţean Galaţi, care a ales să 
personalizeze cu această declara-
ţie de dragoste cea mai complexă 
lucrare de infrastructură realiza-
tă în judeţul nostru în ultimele 
decenii. Obiectiv care ar fi  trebuit 

să fi e dat în folosinţă demult.... 
"Ultima oară“, în octombrie 2024. 
"Primul pod hobanat al Galaţiu-
lui este gata, iar astăzi am reali-
zat primele teste de rezistenţă“, 
anunţa instituţia joi, 12 decem-
brie 2024, când începuseră tes-
tele cu ajutorul unor camioane 
încărcate la maximum, dispuse 
în anumite puncte ale podului. 
Deocamdată, nu s-a mai auzit ni-
mic despre o eventuală dare în 
folosinţă. Însă apreciem că fi rma 
luminoasă a fost montată în timp 
record. .

instantaneu
Podul hobanat de pe Centură are fi rmă luminoasă

„Cartea junglei“, 
la Teatrul 
de Păpuşi 
din Brăila

PREMIERĂ. Teatrul de Păpuşi din Bră-

ila anunţă premiera unui nou spectacol, „Cartea 

junglei“, după binecunoscuta poveste a lui Rud-

yard Kipling. Primele reprezentaţii cu noua mon-

tare vor avea loc sâmbătă, 18 ianuarie, de la ora 

17.00, şi duminică, 19 ianuarie, de la ora 11.00, 

la sediul instituţiei brăilene, din strada General 

Eremia Grigorescu nr. 57.  Regia spectacolului 

este semnată de Laszlo Beres, iar în distribuţie 

vor fi  putea fi  urmăriţi actorii: Ştefan Marius Şuta, 

Demetra Vasiliu, Ştefana Niţă Crainiciuc, Ionuţ 

Iulian Strat, Diana Grigoroşcuţă, Alexandra Mer-

toiu, Iulian Gheorghe, Ioana Popescu, Daniela 

Antonescu şi Valentina Lepădatu.   . V.L

 UTILAJE CU BANI 

EUROPENI 

PENTRU O FIRMĂ 

GĂLĂŢEANĂ
FINANŢARE. Produ-

cătorul gălăţean de hârtie igienică 

şi prosoape de bucătărie Jetta va 

achiziţiona utilaje noi, cu ajutorul 

unei fi nanţări europene în valoare 

de 1,9 milioane de lei, provenită 

în mare parte prin Programul 

„Tranziţie Justă“. Valoarea 

nerambursabilă a ajutorului este 

de 1,24 milioane de lei, conform 

datelor ADR Sud-Est, preluate 

de zf.ro.“Vom automatiza fabrica 

şi vom achi ziţiona utilaje pentru 

diversi fi  carea producţiei. Vrem 

să produ cem şer veţele nazale 

şi şerveţele demachian te“, a 

declarat, pentru sursa citată, 

Cosmin Tsaliocoglu, directorul 

de vânzări şi fi ul acţionarului 

Ilie Tsaliocoglu. Compania 

gălăţeană, fondată în 1995, îşi 

vinde produsele în judeţele 

Galaţi, Tulcea, Con stanţa, 

Vrancea şi Brăila. . V.L. 

O
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Jandarmeria adună 
cu greu oameni 
cu care să apere străzile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 2024 a fost un an în care 

Jandarmeria Galaţi a depus 

eforturi considerabile pentru a 

ţine „strada“ sub control. Cu o 

schemă de personal defi citară, 

insitituţia a fost pusă și în faţa 

provocărilor de a interveni 

la inundaţiile care au afectat 

judeţul în toamna anului trecut. 

Cooperarea cu Poliţia și ajuto-
rul tot mai frecvent venit din par-
tea Grupării Mobile de Jandarmi 
de la Bacău au fost soluţiile de 
supravieţuire care au permis Jan-
darmeriei Galaţi să își desfășoare 
activitatea la parametri optimi, 
pe tot parcursul anului 2024. Cu 
peste 5.300 de misiuni, în creștere 
faţă de anul precedent, militarii 
care trebuie să apere siguranţa 
publică a judeţului au fost în situ-
aţia de a găsi soluţii și improviza 
formule de asigurare a patrulelor 
necesare la misiuni. 

„Pe parcursul anului 2024, am 
continuat să investim în formarea 
profesională a personalului nos-
tru, să modernizăm echipamen-
tele și spaţiile utilizate și să îmbu-
nătăţim tehnicile de intervenţie, 
toate acestea pentru a răspunde 
în mod efi cient la noile provocări, 
dar și pentru a preveni riscurile 
care pot afecta siguranţa cetăţeni-
lor“, a precizat cpt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al Jandarme-
iei Galaţi.

Într-un an electoral și cu si-
tuaţii de urgenţă generate de 
calamităţile naturale, jandarmii 
gălăţeni au resimţit și mai mult 
efectele defi citului de personal. La 
acest moment, încadrarea cu per-

sonal a unităţii este de 75 la sută, 
iar viitorul nu este deloc roz. Asta 
deoarece nu prea vine nimic din 
urmă, nici la sesiunile de recru-
tare pentru școlile de profi l, in-
teresul nefi ind unul măcar satis-
făcător. Pe lângă faptul că tinerii 
doritori să devină jandarmi au fost 
puţini, doar jumătate au reușit să 
treacă examenele la subofi ţeri sau 
la Academie.

„În anul 2024 au fost recrutaţi 
cinci candidaţi pentru Academia 
de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza“ 
București - specializarea Jandar-
merie, fi ind admiși doi candidaţi. 
Totodată, un candidat a fost de-
clarat admis în instituţiile supe-
rioare de învăţământ aparţinând 
Ministerului Apărării Naţionale, 
fi ind specializat pentru nevoile 

Ministerului Afacerilor Interne. 
De asemenea, au fost recrutaţi 48 
de candidaţi pentru Școlile Milita-
re de Subofi ţeri Jandarmi de la Făl-
ticeni și Drăgășani, fi ind admiși 28 
de candidaţi“, a completat repre-
zentantul IJJ Galaţi.

 Anul greu, în cifre 
5.357 a fost numărul exact al 

misiunilor de ordine publică din 
2024 pe care jandarmii au fost 
chemaţi să le execute, individual 
sau în cooperare cu alte structuri. 
O cifră cu aproape două procente 
mai mare faţă de cea din 2023, pen-
tru că 2024 a fost un an electoral, 
cu alegeri locale, parlamentare și 
prezidenţiale, un an în care au fost 
câteva situaţii de tulburare a ordi-
nii și liniștii publice și unde patru-

lele de jandarmi au fost dislocate 
uneori săptămâni la rând alături 
de poliţiști, și nu în ultimul rând 
un an în care calamităţile au lo-
vit jumătate de judeţ. Atunci, jan-
darmii au fost mobilizaţi pe două 
fronturi, fi e la salvarea oamenilor, 
fi e la patrulare pentru menţinerea 
ordinii publice în zonele afectate 
de inundaţii. Alte 309 misiuni au 
fost de asigurarea ordinii publice, 
planifi cate, în care sprijinul ex-
tern a fost aproape vital.

"Faptul că nu au fost înregistra-
te incidente se datorează și spri-
jinului real și efi cient primit atât 
din partea Grupării de Jandarmi 
Mobile Bacău, cât și din partea par-
tenerilor instituţionali din judeţul 
Galaţi“, au conchis reprezentanţii 
Jandarmeriei. ,

SIGURANŢA PUBLICĂ, ÎNTRE CALAMITĂŢI, ALEGERI ȘI LIPSĂ DE PERSONAL  .  MISIUNI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

18 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Cudalbi, iar pe DN 

25, la Şendreni, Liești, Ivești și 

Umbrărești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Tulucești, iar 

pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Cosmești. Duminică, 

19 ianuarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. 

Pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent pe raza localităţii Berheci.  

. Mariana Constandache 
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13:00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 96 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Ciobanu 

Constanţa (plicul nr. 44), 

Hogaş Georgeta (plicul nr. 67), 

Podlaţi Lucian (plicul nr. 43). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 20 ianuarie, 

între orele 12:00 şi 16:00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  ,  Geanina Bratu 

MIRUNA,                    

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 64 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Miruna a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Tofan Miruna, elevă 

la Colegiul Naţional “Costache 

Negri” din Galaţi, clasa a VII-a, a 

purtat numărul 59. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 20 

ianuarie, între orele 12:00 şi 16:00, 

cu o copie după buletin, una după 

certifi catul de naştere şi carnetul 

de note, însoţită de un tutore.  

,  Geanina Bratu 



C
u un must see decupat din 
panorama dunăreană, de 
factură impresionistă, în 
care lumina se materiali-

zează grigorescian într-o textură 
a cărei rugozitate este ajustată 
uneori din cuţit, maestrul Steri-
că Bădălan vădește ceea ce altfel 
ar rămâne uitat în câte un colţ de 
cer sau de ape, dovedind că trans-
cendenţa acestei lumi nu poate fi  
coborâtă pe pământ decât (în ca-
zul domniei sale) cu pensula.

În contrapunct, maestrul 
Gheorghe Miron sfi dează, căci 
îl amuză, prejudecăţile moderne 
cu un landscape clasic, aproape 
didactic (la urma urmei, întreaga 
natură nu mai poate reprezenta 
la început de secol XXI decât un 
demers didactic), prin urmare 
ironic ca un fi ve o'clock tea, ca 
un fel de piece of cake (în raport 
cu posibilităţile sale artistice), al 
cărui realism înșelător (topit într-
un sfumato atmosferic) mesme-
rizează privirile cu perspectiva 
unui exit subtil ca o mântuire cu 
instrucţiuni.

Arta Marinelei Simira  e me-
lancolică. Un detaliu din culori 
odihnitoare, de pământ, ritmate 
de mișcări repezi, orizontale, reci, 
oscilând fi gurativ între frunze și 
bancuri de pești, cu zone periferi-
ce de tenebre vegetale din care se 
dezvoltă dinamica aproape acvati-
că, aproape tarkovskiană, a unor 
verticale și oblice virile, totul foar-
te prezent și foarte tăcut datorită 

aceleiași tehnici a texturii și a 
pastei amprentate aproape dure-
ros de prezenţa omului pulsând ca 
într-un preludiu de Bach.

Figurativul este pretext pen-
tru etalarea unei cromatici se-
ducătoare, tranchilizante, în lu-
crările semnate Claudiu Radu 
și Liliana Negoescu, lucrări 
camufl ate sub aparenţe realis-
te printr-un capriciu al sorţii 
care-și așteaptă pesemne tăișul 
unei alte primăveri pentru a fi  
dezlegat (fi gurativul este un nod 
gordian).

Ironia maestrului Florian 
Doru Crihană ţine de comedia 
dell arte. De la caricatural la fi gu-
rativ, Florian este un portretist 
al orașelor. Prezenţele umane 
(ţinând de imaginarul livresc 
sau de documentarul istoric), re-
date când ușor caricatural, când 
realist, dar întotdeauna teatral, 
ilustrează umorul autorului în 
montura sofi sticată a câte unui 
Gulliver în oniricul său Liliput, 
cu efecte de contrast hiperboli-
zant în genul lui Magritte, dar și 
în genul reclamelor comerciale 
de secol XIX. Lucrarea expusă pe 
simeza Salonului („Leontina Vă-
duva în opera Romeo și Julieta”) 
este prezentată ca o bijuterie în 
sine: dorinţele Julietei, metafori-
zate în plan îndepărtat prin mâi-
nile a doi îndrăgostiţi înlănţuind 
o coloană falnică, sunt trădate de 
zâmbetul ei complice ascunzân-
du-l pe acela al plasticianului 

însuși (cavaler sans peur et sans re-
proche al ludicului citadin).

Recitalul în grafi t aparţine de 
drept maestrului Constantin 
Corcăcel, acesta adăugând Nebu-
nului de alb (Premiul I la Bienala 
„Constantin Găvenea”, ediţia a 
III-a) un Rege de negru care plusează 
la toate capitolele artei fi gurative, 
de o fi zionomie gravă în contrast 
cu vestimentaţia bufonă, executat 
într-o manieră mai expresionistă 
decât ne-am fi  așteptat. O anumi-
tă tensiune pe cale de a irumpe 
în gest ne implică într-un prezent 
evanescent (picioarele personaju-
lui au transparenţa unei fotografi i 
mișcate, dacă nu cumva asistăm 
la ultimul act al unei epifanii 
onirice). Tema travestiului și a 
măștii, predilectă în creaţia lui 
Cornel Corcăcel, revelează ten-
siuni sufl etești pe cât de anoni-
me pe atât de universale: un om 
banal, din spectacolul politic de 
pildă, se vede printr-un concurs 
abracadabrant de împrejurări în 
situaţia liderului (a cărui variantă 
ideală este regele), ceea ce îl face 
să apară chiar și în proprii săi ochi 
ca bufon, privirea sa exprimând 
o vagă indispoziţie la ideea că cei 
din jurul său, deși îl identifi că 
prea-bine, vor sfârși indubitabil 
să-l salute ca pe un rege. Cornel 
Constantin Corcăcel dă în Regele de 
negru o metaforă a liderului poli-
tic, a invariabilului bufon pe care 
ne vedem nevoiţi mai devreme sau 
mai târziu să-l luăm în serios. >
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Despre artă, 
dincolo de titluri 

SALONUL DE IARNĂ AL UAPR GALAŢI , IMPRESII

Salonul de iarnă (o producţie 100% a Uniunii 
Artiştilor Plastici - fi liala Galaţi, Sala "Mantu", 
20.12.2024 - 16.01.2025) ne-a oferit prilejul de 
a refl ecta asupra diferenţei dintre a vedea și 
a privi: "Pictorul priveşte ceea ce omul doar 
vede. Dacă vederea este prea zgomotoasă, 
privirea caută tăcerea lucrurilor. Dacă vederea 
memorează lucrurile, privirea caută uitarea 
lor. Vederea cercetează mulţimea lucrurilor, 
privirea caută unitatea lor. Văzul se uită în 
spaţiu, privirea caută lucrurile în timp. (...) inima 
lumii se lasă trăită numai în privire" (Marin 
Tarangul, "Cartea privirii", Junimea 2024). În 
fond, frumuseţea e developare a sensibilităţii 
omenești, e spovedanie pentru învinși.

„Implant” - „Implant” -   uu

Eduard Costandache Eduard Costandache 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  MĂIESTRIE
David Sava ne-a prilejuit o în-

toarcere în timp, prin pădurea sa 
de mesteceni - a picta o viaţă același 
lucru înseamnă a tinde spre perfec-
ţiune până la identifi carea cu tema 
reluată obsesiv: frunze și trunchiuri 
de lumină, lumină metamorfozată 
în frunze așa cum o va fi  întrevăzut 
maestrul Sava, într-o manieră expre-
sionistă de data aceasta.

Pe Tudor Ioan ar trebui să-l au-
ziţi povestind despre cum a desco-
perit pictura abstractă. Și să-l vedeţi 
desenând, imprimând tușei întreaga 
sa energie controlată la nivelul respi-
raţiei. Abstractul în cazul de faţă este 
un fel de ou din care nu știi bine ce ar 
putea ieși, dar din care ești sigur că va 
ieși ceva, pentru că maestrul Tudor 
Ioan este un fi gurativ prin vocaţie 
care a învăţat să își lege fi rele sub 
forma unui nod greu de dezlegat.

Eduard Costandache (alchi-
mist amuzându-se să readucă în uni-
versul realităţii formale și olfactive 
cenușa vreunui trandafi r ars în focul 
athanorului) rezistă pe meterezele 
sculpturii cu o hieroglifă din lemn 

și metal care ar putea reprezenta 
o gaură de vierme curbând spaţiul 
intergalactic, sau un coșar - dacă nu 
cumva e vorba de un coșar interga-
lactic? Imaginaţia noastră se poate 
juca după plac.

Diorama Andreei Costanda-
che este o predicaţie fi losofi că des-
pre universurile paralele generând 
colaje de basm (pe care le-am fi  
dorit mai mari) în perspectiva unui 
puzzle transversal. Andreea pare a 
se întreba în ce măsură aceste mul-
tiversuri se completează reciproc - 
cu alte cuvinte, ce fi inţe de vis sau 
de coșmar reprezentăm noi, din 
perspectiva virtualmente infi nită a 
multiversului?

Manifestul existenţial al sculp-
torului Cosmin Saulea a readus în 
actualitate (într-o execuţie grafi că 
spontană demnă de caligrafi a expre-
sionist-fauvistă a unui samurai ronin 
luptând pentru bolul său de orez) fi -
gura fascinantă a dramaturgului și 
fi losofului Samuel Beckett (despre 
care cine să mai știe, cine să-și mai 
aducă aminte?), părinte al teatrului 

absurdului (ce poate fi  mai actual 
astăzi?) și autorul piesei En attendant 
Godot (tocmai astăzi, când oamenii 
nu mai așteaptă nimic... cum pot ei 
trăi fără să aștepte nimic?!), în care 
intuim un alter-ego pe care-l vom 
recunoaștem poate cândva, sculptat 
de Cosmin, probabil în dinamită.

Tudor Şerban (un artist care 
ţine ce-i mai bun în atelier) a reușit 
o linotipie (dacă nu ar fi  semnat-o, 
n-am fi  avut nici un motiv să i-o atri-
buim, deși, prin eliminare, ne-am fi  
dat seama că nu poate fi  decât a sa) 
prin care pare a evoca spiritul artis-
tului Aurel Manole.

În Rădăcini din umbră, Cristia-
na Ştefania Culiţă propune un 
concept grafi c nutrit din „lectura” 
unor clasici cum sunt Andy Warhol 
(imagini de-o recurenţă obsesivă 
imprimate direct pe creier), Man 
Ray (rayografi i de mâini și profi luri 
fi zionomice vitrate), Simon Hantaï 
(tehnica pliurilor au hazard inspira-
tă de un Jackson Pollock). Caseta-
rea monotematică este înlocuită de 
casetarea-puzzle sau mozaic: pixeli 

gigantici atomizează conștiinţa din 
ce în ce mai problematică a întregu-
lui, graţia violent-vegetală a vieţii 
copleșește discreta prezenţă uma-
nă... nu mai este nici o îndoială, ar 
trebui să revedem cu toţii Stalker.
Grafi ca Cristianei, o formă de auto-
portret, ne iniţiază în povestea din 
care s-a născut.

Pe afi șul acestui Salon ar fi  pu-
tut fi  lucrarea (din familia Mini-
onilor) semnată Denis Brânzei:  
piatra (timpul inexorabil), lemnul 
(trupul omenesc) și metal-inoxul 
(mintea sau ochiul prin excelenţă, 
dar și memoria, sufl etul ca refl exie 
a universului) alcătuind o sinteză 
tainică, de un abstract brâncușian, 
tăcută ca un ritual liturgic.

Vedeţi bine că iubitorii de frumos 
ar face bine să rămână acasă. Arta 
nu e despre frumos. Cât despre toţi 
cei pe care nu i-am pomenit aici, 
au vorbit cu asupra de măsura ma-
eştrii Corneliu Stoica și Cornel 
Gingăraşu, fără de care nu am ști 
nici de unde am plecat, nici unde am 
ajuns. . Codrin V. Smirnoff ?), părinte al teatrului casetarea-puzzle sau mozaic: pixe??), părinte al teatrului casetarea puzzle sau m

w
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"Rădăcini din umbră” - "Rădăcini din umbră” - uu

Cristiana Ștefania CuliţăCristiana Ștefania Culiţă

"Rege de negru" - "Rege de negru" -   uu

Constantin CorcăcelConstantin Corcăcel

„Samuel B” - Cosmin Saulea„Samuel B” - Cosmin Sauleauu"Sfârșit de noiembrie” - David Sava"Sfârșit de noiembrie” - David Sava  uu

„Sfârșit și început” - Gheorghe Miron„Sfârșit și început” - Gheorghe Miron  uu
"Ochii" - Denis Brînzei"Ochii" - Denis Brînzeiuu

"Basm" - Liliana Jorică Negoescu"Basm" - Liliana Jorică Negoescu  uu

www.viata-libera.ro
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volei
CSM Arcada - Dinamo, meci cu tribune pline

GHEORGHE  ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Galaţiul se afl ă din nou în faţa 
unui meci extrem de important în 
Divizia A1 de volei masculin. Sâm-
bătă, de la ora 17.00, la Sala Sportu-
rilor „Dunărea“, revine atmosfera 
marilor confruntări, așa cum este 
cazul acestui duel CSM Arcada - Di-
namo. Altfel spus, echipa noastră 
(afl ată pe locul al treilea) dă piept 
cu liderul primului eșalon. Întâl-
nirea a fost încredinţată celui mai 
valoros arbitru din 2024, Bogdan 
Stoica, ajutat de Cristian Cristea, 
iar observator a fost desemnat ce-
lebrul Angheluș Cotoanţă. 

 Jucătorii, stafful tehnic şi con-
ducerea clubului gălăţean sunt 
pe deplin conectaţi la tensiunea 
meciului. Trebuie amintit și ma-

rele sprijin al publicului - care în 
toate episoadele de acest gen a 
fost alături de echipa noastră şi a 
purtat-o spre victorie. Alături de 
partida ”cap de afi ș” de la Galaţi, 

în această rundă se mai joacă: 
Corona Brașov - Rapid, SCM Za-
lău - Steaua, Baia Mare - Craiova, 
Unirea Dej - „U“ Cluj, iar Știinţa 
București are etapă liberă. 

 Clasamentul la ora etapei din 
acest weekend (locurile 1-8, de 
play-off): 1. Dinamo 33 puncte, 2. 
SCMU Craiova 31 p, 3-4. Arcada şi 
Corona Braşov 29 p, 5. Steaua 25 
p, 6. Rapid 21 p, 7. SCM Zalău 20 
p, 8. Baia Mare 19 puncte.

u CSU Galaţi - CSM II 
București, meciul echipelor fe-
minine programat sâmbătă, nu 
va mai avea loc. La cererea clu-
bului bucureștean, jocul a fost 
amânat. 

u Campionatul cadeţilor 
Under 17 programează la Bacău 
meciurile ultimului turneu din 
grupă. Combinata CS Arcada - 
CSS Galaţi (pregătită de antreno-
rii Ileana Berdilă și Nicușor Ha-
rabagiu) va juca sâmbătă cu CSM 
Constanţa, iar duminică împotri-
va celor de la CSS Bacău.  .

Oţelul - Petrolul: 
curiozitatea schimbării

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană revine 

la meciurile din campionatul 

Superligii de fotbal după o scurtă 

pauză trăită de o manieră extrem 

de tumultoasă. 

Noul Oţelul a provocat valuri 
mari de curiozitate atât pentru 
propriii fani, cât și pentru urmă-
ritorii obișnuiţi ai fenomenului 
fotbalistic autohton. Rămasă fără 

antrenorul Dorinel Munteanu, 
nume în jurul căruia s-a reclă-
dit formaţia roș-alb-albastră 
în ultimii trei ani și jumăta-
te, plini de succese sportive, 
Oţelul trebuie să arate dacă 

poate să meargă mai de-
parte și fără fostul său 
manager.

 Pe lângă plecarea lui 
Munteanu, gălăţenii au fost grav 
afectaţi și la nivelul lotului, cu 
plecarea mai multor jucători im-
portanţi din prima parte a cam-
pionatului, printre care căpitanul 
Cisotti, golgheterul Alexandru Pop 
şi un alt titular indiscutabil - Diego 
Zivulici. 

 Șansa Oţelului vizavi de ad-
versarul său ar fi  schimbarea de 
la Ploiești a antrenorului. Turcul 
Mehmet Topal, care făcuse o treabă 
excelentă la Petrolul în condiţiile 
date, a părăsit echipa imediat după 
ultima partidă din 2024, iar locul 
său a fost luat de Adrian Mutu. 

 Cinci absenţe 
în tabăra gălăţenilor 

Primul meci ofi cial sub coman-
da antrenorului Ovidiu Burcă 

aduce și câteva probleme de lot. 
Pe lângă cei doi proaspăt sosiţi 
la echipă, Bonilla și Novak, încă 
nelegitimaţi, vor mai lipsi alţi 
trei jucători: Chira, Andronache 
și Bourard (accidentaţi). Absen-
ţa belgianului se dovedește a fi  
cea mai importantă, dacă ţinem 
cont că la ”amicalul” cu CSU 
Craiova, de săptămâna trecută, 
începuse ca titular, în postura 
de atacant. Astfel, în lipsa lui, 
opţiunile sunt extrem de limita-
te. De asemenea, Maciel și Cisse 
sunt în urmă cu pregătirea fi zi-
că și ar putea lua loc pe bancă la 
startul partidei cu ploieștenii.

 Cum ar putea arăta Oţelul 
la acest meci: Popescu - Maftei, 
Angha, Stevanovici, Miguel Sil-
va - Roșu, Lameira, Teles - Bani, 
Hofman, Tănasă. 

 Bilete mai ieftine 
Meciul Oţelul - Petrolul de 

sâmbătă, ora 19.30, aduce și noi 
tarife la bilete pentru accesul 
pe Stadionul „Oţelul“, tocmai 
cu scopul de a fi  un număr cât 
mai mare de fani în tribune. 
„ Ţin să precizez că   în momentul de 
faţă   avem nevoie foarte mult, pe 
lângă ceea ce facem noi, de aportul 
publicului. Va fi al 12-lea jucător, 
avem nevoie să vină la stadion, este 
o perioadă din care numai împre-
ună, alături de ei, putem ieşi“,  a 
spus Ovidiu Burcă, antrenorul 
Oţelului. 

 Tarifele pentru bilete: 15 lei - 
Peluza Nord și Peluza Sud; 25 lei 
- Tribuna a II-a (sectoarele A și E); 
30 lei - Tribuna a II-a (sectoarele 
B, C și D); 45 lei - Tribuna I; 90 
lei - Tribuna 0. .

TRIBUNELE GĂLĂŢENE, DIN NOU DESCHISE PUBLICULUI  .  FOTBAL

Hocheiștii, 
două jocuri 
cu Fenestela

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Misiune 
difi cilă 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. CSM Galaţi are de trecut un 

test difi cil în Liga Naţională de baschet masculin, 

în acest weekend. Gălăţenii vor juca sâmbătă, 

de la ora 19.00, în deplasare, pe terenul celor de 

la Rapid București, echipa-revelaţie a actualului 

sezon. Rapidiștii ocupă locul al treilea înaintea 

rundei, cu 11 victorii obţinute în cele 16 parti-

de disputate până acum. Echipa pregătită de 

Florin Nini vine după victoria de acasă cu CSM 

Constanţa, fi ind un moment prielnic de a forţa 

o surpriză în sala din Giulești. Pentru formaţia 

gălăţeană nu vor putea juca Bondoc și Calenic, 

ambii accidentaţi.   , Florin Radu 

foto: Sportul Ilustrat

din sportul 
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f lorin.radu@via
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ălăţean

HOCHEI. După splendida 

victorie din orașul de la poalele 

Tâmpei, 4-3 cu Corona Brașov, 

hocheiștii gălăţeni de la CS Muni-

cipal vor disputa, sâmbătă și dumi-

nică, alte două partide în deplasare 

- cu Fenestela 68, pe patinoarul din 

Sfântu Gheorghe.

HANDBAL. În Divizia A de 

handbal feminin, CSM Galaţi joacă 

sâmbătă, în deplasare, cu HC Femina 

Piatra Neamţ, într-un meci din etapa 

a 13-a.

FOTBAL. Unirea Braniștea 

are programat sâmbătă primul 

meci amical din actuala campanie a 

pregătirilor. Parteneră îi va fi  echipa 

de juniori (Under 19) a SC Oţelul. 

Întâlnirea va fi  găzduită de terenul din 

Braniștea, de la ora 10,30.

ARBITRAJ. La meciurile de 

fotbal din primul eșalon, în weekend 

vor ofi cia și doi gălăţeni. Florin Vișan 

va fi  arbitru asistent la Farul Constan-

ţa - U.T. Arad, iar Adrian Cojocaru - 

arbitru VAR la Rapid - Poli Iași.

CURS. Asociaţia Judeţeană de 

Fotbal ne-a informat că recent s-au 

încheiat sesiunile unui nou curs de 

formare arbitri. La cursuri au luat parte 

40 de tineri (și foarte tineri) care s-au 

arătat interesaţi de această “meserie”. 

Urmează verifi carea cunoștinţelor 

asimilate și primirea brevetului cores-

punzător. ,
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Decizie în procesul în 
care a fost contestată 
anularea alegerilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie a decis vineri să 

respingă recursul făcut de Călin 

Georgescu şi Coaliţia pentru 

Apărarea Statului de Drept, în 

procesul în care au contestat 

anularea alegerilor prezidenţiale, 

consemnează HotNews.ro. 

Georgescu îi dăduse în jude-
cată pe preşedintele Klaus Ioha-
nnis, Biroul Electoral Central 
şi mai multe instituţii, cerând 
anularea hotărârilor Biroului 
Electroral de reluare a alegerilor 
prezidenţiale. 

Instanţa supremă a respins 
ca nefondat recursul făcut de 
Călin Georgescu la decizia pri-
mei instanţe Curtea de Apel 
Bucureşti. 

Decizia de vineri a Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie este 
defi nitivă. Şedinţa de judecată a 
avut loc joi şi a durat aproape şase 
ore, iar la instanţa supremă s-a 
afl at şi Călin Georgescu. Fostul 
candidat la alegerile preziden-
ţiale, care a câştigat primul tur 
de scrutin, a susţinut, la ieşirea 
de la instanţă, că decizia CCR de 
anulare a alegerilor a fost luată 
fără probe. 

"În momentul în care judeci 
drepturile omului, este ca şi cum 
ai încălca orice fel de creaţie. Şi 
cred că aceasta este ideea. Ceea 
ce se întâmplă astăzi este o ac-

ţiune şi o luptă împotriva lui 
Dumnezeu. Este o luptă împotri-
va dreptului poporului român şi 
împotriva, în mod special, a celui 
mai important drept elementar 
la libertate, votul liber. Deci, 
practic, noi judecăm că am votat 
liber. Asta este esenţa“, a spus 
Georgescu, citat de HotNews.ro. 

El a susţinut că s-a ajuns în 
situaţia ca în instanţă să fi e supu-
se judecăţii drepturile omului, în 
special dreptul de a alege şi de a 
fi  ales. "Sunt aici pentru a relansa 
şi a reabilita dreptul constituţio-

nal şi sunt decis să merg până la 
capăt“, a adăugat Georgescu.

 Amintim că, pe 6 decembrie, 
Curtea Constituţională a anulat 
rezultatele primului tur al alege-
rilor prezidenţiale, câştigate de 
Călin Georgescu, în baza unor do-
cumente desecretizate de CSAT, 
primite de la SRI, SIR, MAI şi STS. 
Rapoartele SRI vorbesc despre o 
operaţiune pregătită din timp, 
în favoarea lui Călin Georgescu, 
care are "modul de operare al 
unui actor statal“. Călin  Geor-
gescu şi Coaliţia pentru Apărarea 

Statului de Drept au dat în jude-
cată BEC şi mai multe instituţii, 
inclusiv pe preşedintele Klaus Io-
hannis şi pe Elena Lasconi (USR), 
solicitând anularea a două hotă-
râri ale BEC prin care s-a dispus 
reluarea alegerilor prezidenţiale 
de la zero, în baza deciziei Curţii 
Constituţionale. 

Curtea de Apel Bucureşti a 
respins, pe 31 decembrie, acţiu-
nea deschisă în justiţie de Călin 
Georgescu, însă acesta a făcut re-
curs. De asemenea, Georgescu s-a 
adresat şi CEDO. .

CĂLIN GEORGESCU A PIERDUT DEFINITIV  .  PREZIDENŢIALE

 PROTEST DE 

AMPLOARE AL 

POLIŢIŞTILOR ŞI 

REZERVIŞTILOR

BUCUREŞTI. Mii 

de angajaţi din apărare, ordine 

publică şi siguranţă naţională, dar 

şi cei din structuri asociative ale 

rezerviştilor militari au protestat, 

vineri, în Bucureşti, faţă de 

prevederile Ordonanţei „trenuleţ“. 

Aproximativ 8.000 de poliţişti 

şi rezervişti au blocat centrul 

Capitalei, potrivit Digi24.ro. Au 

fost impuse restricţii de trafi c în 

mai multe zone. Protestatarii au 

ajuns inclusiv în faţa Ministerului 

Afacerilor Interne. Aceştia au mers 

prin centrul Capitalei, pe bulevardul 

Unirii. De la Ministerul Afacerilor 

Interne, manifestanţii au pornit către 

Piaţa Victoriei. Poliţiştii şi rezerviştii 

sunt nemulţumiţi de ordonanţa de 

urgenţă dată de Guvern la fi nalul 

anului trecut, care, în primul rând, 

le îngheaţă salariile. Totodată, 

ordonanţa respectivă interzice plata 

orelor suplimentare. Prin aceste 

măsuri, ei vor încasa cu cel puţin 

1.000 de lei mai puţin la salariu.   

. Ovidiu Amălinei 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Forţele ruse au reluat seria 
de atacuri cu drone asupra unor 
obiective civile şi infrastructu-
ră portuară din Ucraina, în di-
mineaţa zilei de 17 ianuarie, în 
proximitatea frontierei cu Româ-
nia, în judeţul Tulcea. Sistemele 
de monitorizare şi supraveghere 
ale Ministerului Apărării Naţi-
onale au semnalat încălcări ale 
spaţiului aerian românesc şi, ca 
urmare a acestei situaţii, înce-
pând cu ora 1,35, două aeronave 
F-16 ale Forţelor Aeriene Române, 
afl ate în Serviciul de Luptă Poli-
ţie Aeriană, au decolat din Baza 

86 Aeriană de la Borcea pentru 
monitorizarea situaţiei aeriene. 
Aeronavele au revenit în bază în 
jurul orei 3,48“, a anunţat, într-

un comunicat de presă, Ministe-
rul Apărării Naţionale (MApN). 

Totodată, Centrul Naţional 
Militar de Comandă a notifi cat 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă privind in-
stituirea măsurilor de alertare a 
populaţiei din judeţul Tulcea. Ca 
urmare, a fost transmis, în jurul 
orei 1,45, un mesaj RO-Alert, iar 
la ora 3,30 a fost declarată înceta-
rea măsurilor de alertare în toate 
zonele vizate.

 Echipe ale Ministerului Apă-
rării Naţionale au descoperit, în 
afara localităţii Plauru (între Cea-
talchioi şi Tudor Vladimirescu), 
în apropierea frontierei, urme ale 
unui posibil impact al unei drone. 

Zona a fost securizată, iar echipe 
formate din specialişti ai MApN, 
SRI şi MAI vor ridica probe şi 
vor efectua investigaţii conform 
procedurilor.

"Forţele MApN vor continua 
misiunile de monitorizare a spa-
ţiului aerian şi de cercetare în zo-
nele în care pot să apară riscuri ca 
urmare a acestor situaţii. Ministe-
rul Apărării Naţionale transmite 
un mesaj ferm de condamnare a 
acestor atacuri executate de Fede-
raţia Rusă împotriva unor obiec-
tive şi elemente de infrastructură 
civilă ucrainene, care sunt nejus-
tifi cate şi în gravă contradicţie cu 
normele de drept internaţional“, 
subliniază instituţia. .

Tulcea
Atacuri cu drone în apropierea frontierei cu România

Pedeapsă 
maximă 
pentru 
Vlad Pascu

PROCES. Procurorii au cerut o 

pedeapsă de zece ani, şase luni şi 20 de 

zile pentru Vlad Pascu, şoferul drogat care a 

accidentat mortal doi tineri şi a rănit alţi trei, 

în localitatea 2 Mai, a anunţat avocatul unora 

dintre victime. Potrivit acestuia, Parchetul a 

cerut în acest caz pedeapsa maximă posibilă. 

Un nou termen în dosar era programat, vineri, 

la Judecătoria Mangalia. Vlad Pascu a fost tri-

mis în judecată pentru comiterea infracţiunilor 

de ucidere din culpă, vătămare corporală din 

culpă, conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului sau a altor substanţe şi părăsirea 

locului accidentului.  . Ovidiu Amălinei
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Populiştii şi extremiştii 
europeni, la învestirea 
lui Donald Trump
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ceremonia de învestire a lui 

Donald Trump în funcţia de 

preşedinte al Statelor Unite, ce 

va avea loc pe 20 ianuarie, la 

Washington, va constitui şi un 

prilej de reunire a populiştilor 

de extremă dreapta din Europa, 

notează vineri DPA. 

Nigel Farage, a cărui partici-
pare părea incertă după ce Elon 
Musk, consilier al lui Donald 
Trump, ceruse înlocuirea sa de 
la conducerea partidului Reform 
UK, va fi  prezent la ceremonie, a 
confi rmat joi purtătorul său de 
cuvânt. 

Lidera extremei drepte ita-
liene, Giorgia Meloni, pe care 
Trump a numit-o "o ‘femeie ex-
traordinară’’ în timpul vizitei pe 
care aceasta a făcut-o la reşedin-
ţa miliardarului de la Mar-a-La-
go (Florida), în această lună, se 
va afl a de asemenea printre cei 
prezenţi, după cum a confi rmat 
şefa Guvernului italian. 

Este de aşteptat să participe 
la învestitură şi politicienii de 
dreapta radicală francezi Eric 
Zemmour şi Sarah Knafo, din 
partidul Reconquete, precum şi 
eurodeputata Marion Marechal, 
nepoata liderei extremei drepte 
franceze Marine Le Pen. 

Preşedintele partidului de 
extremă dreapta belgian Vla-
ams Belang (Interesul Flamand), 
Tom Van Grieken, se va alătura 
şi el liderilor populişti euro-

peni prezenţi la învestitura lui 
Trump. Coliderul formaţiunii 
‘’Alternativa pentru Germania’’ 
(AfD), Tino Chrupalla, a declarat 
joi pentru DPA că intenţionează 
să participe la ceremonia ce va 
avea loc pe esplanada Capitoliu-
lui, după ce a primit o invitaţie. 
Germania va fi  reprezentată de 
ambasadorul la Washington, 
aşa cum este cutuma, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a Guver-
nului de la Berlin, Christiane 
Hoffmann. 

O absenţă notabilă va fi  cea 
a premierului ungar Viktor Or-
ban, al cărui purtător de cuvânt 

Zoltan Kovacs a confi rmat că 
liderul ungar nu va fi  prezent. 
‘’Învestirea prezidenţială din 
SUA este în mod tradiţional 
un eveniment pentru a celebra 
transferul paşnic de putere, nu o 
adunare a demnitarilor străini’’, 
a scris Kovacs, într-o postare pe 
Facebook. 

În context, preşedintele de-
mocrat Joe Biden şi-a exprimat, 
joi seară, îngrijorarea cu privire 
la "fragilitatea democraţiei ame-
ricane“ din cauza erodării "ga-
ranţiilor“ instituţionale afl ate 
acum în mâinile republicanilor, 
într-un ultim interviu înainte 

de întoarcerea duşmanului său 
Donald Trump la Casa Albă, 
luni, conform AFP. Cel de-al 46-
lea preşedinte al Statelor Unite a 
vorbit într-un interviu televizat 
de o oră, la o zi după un discurs 
de adio foarte sumbru, în care a 
spus că se teme că ţara va cădea 
sub controlul unei "oligarhii“ şi 
al unei "mâini de oameni ultra-
bogaţi“. El i-a vizat, fără a-i numi, 
pe predecesorul său şi în curând 
succesor, Donald Trump, şi mul-
timiliardari din domeniul tehno-
logiei, precum Elon Musk şi Mark 
Zuckerberg, aliniaţi acum în spa-
tele liderului republican. .

RADICALII SE ADUNĂ LA CASA ALBĂ  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Biroul Federal de Investigaţii 
(FBI) a anunţat joi că şi-a închis di-
vizia pentru diversitate şi inclu-
ziune în decembrie 2024, într-un 
context naţional de regândire a 
acestui tip de politici, informea-
ză EFE. "În ultimele săptămâni, 
FBI a luat măsuri pentru a în-
chide Ofi ciul pentru Diversitate 
şi Incluziune (ODI), cu efect din 
decembrie 2024“, a transmis 
agenţia într-un comunicat. 

Anunţul vine cu doar câteva 
zile înainte ca preşedintele ales, 

republicanul Donald Trump, să 
preia mandatul. Directorul FBI, 
Christopher Wray, este un repu-
blican numit de Trump în tim-
pul primului său mandat. Wray 
va demisiona, însă, din funcţie 
în zilele următoare, deoarece 

Trump a numit un aliat apropiat 
- pe Kash Patel - ca înlocuitor. 

Decizia FBI de a închide 
această divizie se produce într-
un context în care companiile şi 
instituţiile din Statele Unite se 
îndepărtează de iniţiativele lor 

referitoare la diversitate. Wal-
mart, Ford, Meta, Harley-David-
son şi McDonald’s sunt doar câ-
teva dintre companiile care au 
luat măsuri de acest tip. 

Curtea Supremă a creat un 
precedent în 2023 prin interzi-
cerea discriminării pozitive pe 
probleme rasiale în admiterea la 
facultate, după procese deschise 
de organizaţii conservatoare. Ju-
decătorii au apreciat că Univer-
sitatea Harvard şi Universitatea 
din Carolina de Nord au încălcat 
Constituţia folosind rasa ca fac-
tor în procesele lor de admite-
re. .

reorientare
FBI a lăsat-o mai moale cu diversitatea şi incluziunea

Relansare 
a acordului 
dintre Israel 
şi Hamas

GAZA. Biroul premierului israelian Benja-

min Netanyahu a anunţat vineri că „a ajuns la un 

acord privind eliberarea ostaticilor“ deţinuţi în 

Fâşia Gaza, adăugând că o reuniune a cabine-

tului de securitate era programată în cursul zilei 

pentru aprobarea acordului. Într-o primă fază, 

33 de ostatici ar urma să fi e eliberaţi în schimbul 

a 1.000 de palestinieni reţinuţi de Israel. Ostaticii 

ar urma să fi e eliberaţi „în grupuri, începând cu 

copiii şi femeile“. Cea de-a doua fază prevede 

eliberarea ostaticilor rămaşi, „soldaţi şi bărbaţi 

cu vârsta de recrutare“, precum şi returna-

rea cadavrelor ostaticilor morţi.  . Ovidiu 

Amălinei

 A MURIT 

REGIZORUL     

ŞI SCENARISTUL 

DAVID LYNCH
DECES. Regizorul şi 

scenaristul David Lynch, cunoscut 

pentru serialul „Twin Peaks“ 

şi pentru fi lme ca „Mulholland 

Drive“ şi „Blue Velvet“, a încetat 

din viaţă, la vârsta de 78 de ani. 

Potrivit presei internaţionale, 

familia sa a confi rmat decesul 

joi, 16 ianuarie, într-o postare pe 

Facebook: „Există un mare gol în 

lume acum că nu mai este printre 

noi“. Lynch fusese diagnosticat 

în 2024 cu emfi zem pulmonar, 

o afecţiune cauzată de fumatul 

pe termen lung. Lynch a lăsat în 

urmă o moştenire semnifi cativă, 

cu lucrări care au îmbinat 

elemente de fi lm noir, horror 

şi poliţist cu un suprarealism 

clasic european, fi ind comparat 

cu marele cineast spaniol Luis 

Bunuel.Mai mulţi actori şi regizori 

i-au adus un omagiu. Steven 

Spielberg, care l-a distribuit pe 

Lynch în rolul lui John Ford în 

drama sa semiautobiografi că 

„The Fabelmans“, l-a lăudat într-o 

declaraţie ca fi ind „un visător 

aparte, vizionar, care a regizat 

fi lme care păreau făcute manual. 

Lumii îi va lipsi o voce atât de 

originală şi unică. Filmele sale au 

trecut deja testul timpului“, a scris 

el. Starul din „Twin Peaks“, Lara 

Flynn Boyle, a declarat pentru 

Deadline: „S-a dus adevăratul 

Willy Wonka al cinematografi ei. 

Simt că am primit un bilet de aur 

având şansa de a lucra cu el. Ne 

va fi  foarte dor de el“.  . Anca 

Melinte 
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Rugăciune şi îndreptare 
pentru deţinuţii 
din Penitenciarul Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

 Sărbătoarea închinată cinstirii 

lanţului Sfântului Apostol 

Petru, pe 16 ianuarie, a fost şi 

în acest an prilej de rugăciune, 

de fi lantropie şi de bucurie 

pentru persoanele private 

temporar de libertate din cadrul 

Penitenciarului de Maximă 

Siguranţă din municipiul Galaţi, 

informeană Arhiepiscopia Dunării 

de Jos.

„Cu binecuvântarea Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, un sobor 
de preoţi din Galaţi au săvârşit sluj-
ba Sfi ntei Liturghii în capela „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel” din incinta 
Penitenciarului Galaţi. După Sfânta 
Liturghie, chiriarhul Dunării de Jos 
a ofi ciat Parastasul pentru martirii, 
deţinuţii şi angajaţii Penitenciaru-
lui Galaţi trecuţi la cele veşnice.

În cuvântul adresat celor întem-
niţaţi, Părintele Arhiepiscop a vor-
bit despre sărbătoare, adresându-le 

totodată îndemnul ca această peri-
oadă petrecută în privare de liber-
tate să fi e un timp al pocăinţei şi al 
îndreptării.

La momentul liturgic din capelă 
au participat persoane private tem-
porar de libertate şi lucrători din 
cadrul penitenciarului.

Anul acesta, parohiile gălăţene 
„Sf. Împăraţi” şi „Sf. Ecaterina”, pre-

cum şi Parohia „Adormirea Maicii 
Domnului” din localitatea Roşcani 
le-au oferit deţinuţilor prezenţi la 
slujbă pachete cu obiecte bisericeşti, 
cărţi de rugăciune şi iconiţe.

În continuare, Înalpreasfi nţia Sa 
a vizitat şantierul noii biserici din 
incinta acestei mari unităţi de de-
tenţie, binecuvântând lucrările de 
zidire efectuate până în prezent. 

Ierarhul a săvârşit o slujbă de mul-
ţumire şi a rostit rugăciunile spe-
ciale pentru cei afl aţi în închisori”, 
precizează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Piatra de temelie pentru noua 
biserică de penitenciar, ocrotită de 
Sfi nţii Apostoli Petru şi Pavel, a fost 
aşezată de Înaltpreasfi nţitul Părin-
te Casian pe 16 ianuarie 2023. În 
prezent, biserica se afl ă la stadiul 
de fi nisări interioare şi exterioare.

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
este mereu preocupată de identifi -
carea unor noi modalităţi misiona-
re care să vină în sprijinul catehiză-
rii şi ajutorării persoanelor private 
temporar de libertate. Între acestea, 
se numără şi cooperarea dintre di-
ferite comunităţi parohiale şi pre-
oţii din slujirea socială, în vederea 
organizării unor programe comu-
ne, atât educaţionale, cât şi social-
fi lantropice.

Manifestări similare s-au desfă-
şurat la Penitenciarul Brăila şi la Pe-
nitenciarul pentru minori şi tineri 
din Tichileşti, judeţul Brăila.   . 

SĂRBĂTOAREA LANŢULUI SF. AP. PETRU . CREDINŢĂ

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, 40mp, 

parter, 49000 Euro, Mazepa 2, 

Armata Poporului. Exclus agen-

ţii. 0720044084 (286862) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, 2 gr. sanita-

re, balcon, et.7/8, ascensoriu, 

Ţiglina. 0749422385. (286776) 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona IREG. Telefon 0752118567 

(286858) 

CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE

• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 

camere, plata cash. 0733082622 

sau 0742057414 (1172)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră -Saturn. 

0771006392, 0762284772, 

0773874124 (286846) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan Sat Costi. 

Telefon 0752118567 (286859) 

 • Vând grădină (teren) împrej-

muită, având vie (8 ari), arabil 

(livadă) 4 ari, bună pentru vatră 

de casă, utilităţi la stradă, satul 

Negrea, str. Bohotin. Telefon 

0749225885. Preţ 30000 RON. 

(286866) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (286761) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286762) 

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează colec-

tori produse farmaceutice. 

Relaţii la tel. 0725350488, 

rosevpharma@gmail.com 

(286795) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. TEL. 

0745686276 (286796) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286811) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (286822) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (286839) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 
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 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286849) 

• Angajăm șofer servicii 

funerare!0744431568;

0746114988 (1171)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E PENTRU 

TRANSPORT INTERN ŞI 

TRANSPORT AGREGATE CU 

BASCULANTE 8X4. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

TELEFON : 0768201543 (1168)

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, îngrijitor 

spaţii verzi, ajutor ospătar, feme-

ie de serviciu și hamal. Așteptam 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.

ro (1177)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Eternitatea”. Tel. 0747832045 

(286847) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

pentru o relaţie serioasă, poate fi  

şi de la ţară, fi ind între anii 45-55. 

Telefon 0744998096 (286848) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286784) 
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 DIVERSE  

 • U.A.T BRĂHĂŞEŞTI, titular al 

P.U.G.Brăhășești -Actualizare, 

anunţă publicul interesat asu-

pra defi nitivării Raportului de 

Mediu și organizarea dezbate-

rii publice a acestuia în ziua de 

06.03.2025 la ora 13.00 la se-

diul U.A.T. Comuna Brăhășești. 

Raportul de mediu se găsește 

pe site-ul A.P.M Galaţi http://

www.anpm.ro/ro/web/apm-

galati/documente -procedu-

ra- sea-si-ea. Observaţiile și 

sugestiile vor fi  transmise pe 

adresa de e-mail a A.P.M. Galaţi 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 48 zile calandaristice de 

la data publicării primului anunţ. 

(286869) 

 DECESE  

 • A fost un privilegiu

 să faci parte din viaţa mea, 

dragul meu soţ: 

Ing. GEORGE DINIACO. 

Te voi păstra în sufl et 

cu toate amintirile frumoase 

pe care mi le-ai dăruit! 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă 18 Ianuarie la 

Cimitirul Eternitatea, la ora 

11:00, cortegiul funerar 

pornind de la Biserica 

Ovidenie. 

Soţia Gina. (286867) 

 • Sincere condoleanţe din 

partea conducerii Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sfântul Ioan” Galaţi, 

doamnei Dr. Silvia Fotea 

şi familiei sale pentru 

pierderea suferită 

prin decesul tatălui. 

Odihnă veşnică! (286865) 

• Cu adânc regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru soţ și tată 

NICOLAE SAMOILĂ. 

Va așteptăm pe cei care l-aţi 

cunoscut să îl conducem 

pe ultimul drum,

 sâmbătă 18 ianuarie ora 11, 

la Biserica „Sfânta Cruce” 

(cartier IC Frimu). 

Familia. (1176)

 • Cu mare durere anunţăm 

plecarea spre veșnicie a celui 

care ne-a fost cumnat și unchi: 

Ing. GEORGE DINIACO.

 Nu-l vom uita niciodată! 

Familia Marin Cristian și 

Antoaneta (286868) 

 • Dumnezeu a hotărât să 

pună capăt drumului tău 

frumos pe acest pământ şi 

să te trimită la ceruri, printre 

îngeri, dragul nostru soţ, 

tată şi bunic 

DOGARU ŞTEFAN (FANI). 

Este depus la Biserica „Sf. 

Pantelimon”, str. Bălcescu 

(lângă Electrica). 

Înmormântarea sâmbătă, 

18 ianuarie, ora 12:30, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(286872) 

 • Ai plecat dintre noi spre 

alte zări, dragul nostru 

DOGARU ŞTEFAN (FANI). 

Drum lin în lumină şi odihnă 

veşnică în Împărăţia 

Domnului! Dumnezeu 

să te ierte! 

Familiile Enacache, Mihăilă 

şi Popoiu. (286873) 

 COMEMORĂRI  

 • Opt ani de lacrimi şi durere 

sunt şi vor fi  pentru tine, 

scumpul nostru, 

ROTARU MARIN. 

Ne este dor de tine, dragule! 

Soţia Maricica, fi icele Nela 

şi Mirela, nepoţica Matilde. 

(286851) 

 • Pios omagiu în amintirea 

celui care a fost tată, 

bunic şi străbunic 

PETRESCU DUMITRU, 

la împlinirea a 40 de zile de 

la trecerea în nefi inţă. Nu te 

vom uita niciodată! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Copiii, nepoţii şi strănepoata. 

(286863) 

 • „Durerea nu iartă,

 sfâşie inima”, a spus marele 

Shakespeare. Deși au trecut 

patru ani de la dispariţia 

neînţeleasă a soţului meu,

Ec. GEORGICĂ BELU, 

durerea este mai intensă odată 

cu scurgerea timpului. 

Amintirile și gândurile nu mă 

părăsesc zi și noapte, căutând 

să înţeleg cum s-a produs 

nenorocirea. Omul demn, 

cinstit, iubitor de adevăr și 

sinceritate, nu merita 

un asemenea sfârșit. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Soţia și rudele apropiate. 

(286871) 

 CITAŢII  

 • Mihovici Nicu este chemat pe 

data de 03.02.2025, ora 11:00, 

la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr. 136, bl. B3, parter, apt. 41, 

jud. Galaţi, pentru dezbaterea 

succesiunii rămase de pe urma 

defuncţilor Mihovici Jenica, de-

cedată la data de 19.06.2012 

şi Mihovici Toader, decedat la 

data de 23.10.2012, ambii foşti 

cu ultimul domiciuliu în mun. 

Galaţi, Micro 17, str. Oltului nr. 

25, bl.B20, apt. 29, jud. Galaţi. 

(286864) 

ANUNŢ PUBLIC

SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „Sf. IOAN”, 

titular al proiectului 

„Extindere, reabilitare, modernizare 

și dotare secţie de recuperare neuropsihomotorie”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Constructorilor nr. 7C, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fară evaluarea impactului asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 

„Extindere, reabilitare, modernizare 

și dotare secţie de recuperare neuropsihomotorie”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

str. Constructorilor  nr. 7C, judeţul Galaţi.  

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări→Acordul de 

mediu→Proiect decizie etapă de încadrare. 

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se primesc

la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236 471009, în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului.
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cronologieologie

ianuarie

18

1848  u Se naşte IOAN SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat, prin romanul 
„Mara“ (1906), întemeietor al 
romanului realist ardelean.
1861  u Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904  u Se naşte CARY GRANT (m. 
1986), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar onorific.
1916  u Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1919  u Încep lucrările 
Conferinţei de pace de la Paris, 
la care participă şi o delegaţie 
românească, formată din Ion 
I.C. Brătianu, Alexandru Vaida-
Voievod, Constantin Angelescu şi 
Victor Antonescu.
1936  u Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1907).
1955  u Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1997  u Exploratorul norvegian 
Borge Ousland reuşeşte să 
traverseze pe jos, singur şi fără 
ajutor, continentul antarctic, 
ajungând la baza neozeelandeză 
Scott de lângă Marea Ross. 
Ousland a plecat în expediţie pe 
14 noiembrie 1996, din insula 
Berkner.
2008  u Încetează din viaţă R.J. 
(BOBBY) FISCHER (n. 1943), 
celebru şahist american.
2009 u Încetează din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autorul 
„Imnului golanilor“ - melodia simbol 
a Pieţei Universităţii în anul 1990.
2017  u Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor. 

program TV sâmbătă 18 ianuarie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani 

(R)

11:20 Dunărea sălbatică (R)

     România, Documentar
13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun (R)

16:00 Care pe care (R)

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru (R)

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cel bun, cel rău, cel urât

     Italia, Spania, Germania, 
Western

00:15 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă

01:15  Copiii spun (R)

01:45 Vis sau realitate? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea delfi nului 2

     SUA, Dramă, Familie
12:15 Paul, mare poliţist            

la mall 2

     SUA, Acţiune, Comedie
14:30 Omul-păianjen 3

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
17:15  Bărbaţii în negru II

     SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

     SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Damaged

     SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:45 Omul-păianjen 3 (R)

     SUA, Acţiune, SF, Thriller

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă            

în ADN (R)

     România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă

     Animaţie, Aventuri, Comedie
15:30 Power Couple -               

La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 O poveste încâlcită

     SUA, Animaţie, Comedie
22:00 Un tataie de coşmar

     SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

00:00 Mama are un nou iubit

     SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Iubire cu parfum                       

de lavandă (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări                 

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Blestemul celor rămaşi

     SUA, Thriller
01:15  Efectul Lazarus (R)

     SUA, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

06:00 ROventura (R)

07:45 Bunica-i şefa!

     SUA, Comedie, Dramă
09:35 Liga dreptăţii:                             

Criză pe Pământuri 

infi nite, prima parte

     SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Liga dreptăţii:                         

Criză pe Pământuri 

infi nite, partea a II-a

     SUA, Acţiune, Animaţie
12:40 Maşina de bani

     SUA, Crimă, Dramă, Thriller
14:20 Oraşul pierdut

     SUA, Acţiune, Comedie
16:10 Barbie

     Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic, 
Dragoste

18:05 Uncharted

     SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Asta spune ea

     SUA, Dramă
22:05 Babylon

     SUA, Comedie, Dramă
01:10  Din întuneric

     Marea Britanie, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică          

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Dragoste ca la carte

     SUA, Familie
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:   

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Numele trandafi rului

     Italia, Germania, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie
01:00 Cum vă merge? (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:54 pm

meteo 18 - 19 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 4  -3-3

Cluj

 2  -5-5

Bucureşti

 7  -1-1

Galaţi

 9   00
Constanţa

 9   22

Braşov

 4  -6-6

Londra

 5   22

Paris

 3  -1-1
Madrid

12 -2-2
Roma

14  55

Chişinău

 7   0 0 

VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  în mare parte senin. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 9°C sâmbătă și la 8°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 0°C sâmbătă și -2°C duminică. Există 

șanse minime de precipitaţii, de circa 4-6%. 

Vântul va atinge viteze cuprinse între 8 și 10 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 772 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 67 și 70%.  . surse online

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia 

„Transpuneri sonore“, cu lucrări 

din creaţia lui Ioan Simion Mărculescu.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al artiştilor plastici 

din Galaţi.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 

„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 

Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional 

românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-

rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 

artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 

17,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-

gram: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 

luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-

mul este de luni până vineri, între orele 9,00 

- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 

este temporar închis.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

online
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1736 u Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A 
realizat maşina cu aburi.
1798 u Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog 
francez.
1809 u Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor 
american.
1834 u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică vocală, 

declamaţiune şi literatură a 
Societăţii Filarmonice, viitorul 
Conservator.
1839 u Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890 u Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903 u S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea 
al Marii Britanii şi preşedintele 
SUA, Theodore Roosevelt.
1922 u Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez.
1932 u Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic,
laureat cu Premiul „Palme d’Or“ 
la Festivalul de la Cannes.
1943 u Se naşte JANIS JOPLIN (m. 

1970), solistă americană 
de muzică rock.
1944 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA POPESCU 
SUCIU, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Tulcea.
1946 u Se naşte DOLLY PARTON, 
cântăreaţă, actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1973 u Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000 u Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n. 1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume.
2015 u Încetează din viaţă JUSTIN 
CAPRĂ (n. 1933), inventator, 
profesor şi inginer.

cronologie
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ianuarie

19

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să iei lucrurile pas cu 

pas, să nu te grăbești să promiţi 

nimic nimănui.  

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi plină de momente 

neașteptate. Trebuie diplomaţie 

și răbdare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca ziua de azi să 

fi e agitată, cu ceva stres și 

nelămuriri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vin oportunităţi, este un moment 

favorabil pentru a-ţi lărgi 

orizonturile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Accepţi noi păreri, descoperi 

că asupra unei situaţii nu deţii 

controlul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral minunat 

pentru a petrece timp de calitate 

cu cei dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să faci pace cu o 

anumită situaţie din trecut, să te 

eliberezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai multe de făcut, începi un nou 

capitol și aceasta este de bun 

augur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi minunată pentru 

activităţi distractive și amintiri 

frumoase.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţi nevoia să te implici în 

acţiuni și să te înconjori de 

oameni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai atent cu cei dragi, este 

o zi bună pentru relaxare și 

distracţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi în care te afl i într-o 

stare de spirit excelentă. Poţi 

primi vești bune.

horoscop
18 - 19 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 IANUARIE 

UNCHARTED 
HBO. ora 18,10, acţiune, aventuri, SUA, 2022

  Cu: Mark Wahlberg, Tom Holland, Steven Waddington,   u

Descurcăreţul Nathan Drake este recrutat de experimentatul vânător 
de comori Victor “Sully” Sullivan pentru a recupera o avere adunată de 
Magellan şi pierdută cu 500 de ani în urmă de familia Moncada. Ceea ce 
începe ca o tâlhărie pentru cei doi devine o cursă în jurul globului pentru a 
ajunge la comoară înaintea crudului Santiago Moncada.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei (R)

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani

23:30 Garantat 100%

00:30 Cel bun, cel rău, cel urât 

(R)

     Italia, Spania, Western
03:35 Telejurnal (R)

04:25 Exclusiv în România (R)

05:15 Bucuria credinţei (R)

05:40 Fiica regelui (R)

     Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ninja în vacanţă

     SUA, Comedie
11:45 Batem palma? (R)

12:45 Pe note de hip-hop:   

Dans liber (R)

     România, SUA, Romantic, 
Dragoste, Muzică

15:00 Cei trei nătărăi

      SUA, Comedie
17:00 Zâna Măseluţă

     SUA, Comedie, Fantastic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 The King’s Man: Începutul

     Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:30 Vikingul

     SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Thriller

01:00 Zâna Măseluţă (R)

     SUA, Comedie, Fantastic
03:00 Pe note de hip-hop:    

Dans liber (R)

     România, SUA, Romantic, 
Dragoste, Muzică

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Un tataie de coșmar (R)

     SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

17:00 O poveste încâlcită (R)

     SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

19:00 Observator

20:00 Infernul din zgârie-nori

     SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Armageddon -       

Sfârșitul lumii?

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Mama are un nou iubit (R)

     SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Armageddon - Sfârșitul 

lumii? (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de intrebări                 

cu Denise Rifai

01:15   Blestemul celor rămaşi (R)

      SUA, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 În căutarea adevărului (R)

08:05 Barbie

     Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

09:55 Mărturisește, Fletch!

     SUA, Comedie, Crimă
11:30 Patrula căţelușilor: Filmul

     SUA, Canada, Animaţie
12:55 Văduva Clicquot

     SUA, Dramă
14:20 Mr. Monk’s Last Case:     

A Monk Movie

     SUA, Comedie, Crimă
15:55 Godzilla II:                 

Regele Monștrilor

     SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Mai Decembrie

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

20:00 Juror #2

     SUA, Thriller
21:55 Trei panouri în afara 

orașului Ebbing, Missouri

     Marea Britanie, SUA, Crimă
23:50 Călugăriţa II

     SUA, Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 Tăst Show (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Duelul

     România, Acţiune, Thriller
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Senatorul melcilor

     România, Comedie
22:00 Jocuri de noroc

     SUA, Crimă, Dramă
00:05 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie
01:00 Duelul (R)

     România, Acţiune, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Novac cu sos 
de portocale
şi capere

INGREDIENTE. 1 kg fi le novac, 100 ml smân-

tână, 50 g unt, 1 portocală, 50 g capere, 100 ml vin 

alb, 3-4 linguri ulei de măsline, piper boabe, piper alb, 

sare.

PREPARARE. Condimentăm peştele şi punem 

peste el uleiul de măsline. Rumenim peştele şi,când 

este aproape gata, stingem cu vin alb, lăsăm doar cât 

să se evapore alcoolul, apoi îl scoatem. Încingem untul 

şi stingem cu zeamă de portocală. Dăm într-un clocot, 

apoi adăugăm smântâna cu atenţie, ca să nu se taie. 

Dăm deoparte şi adăugăm caperele, sarea şi piperul 

alb. Aşezăm peştele pe un platou, împreună cu câteva 

felii de portocală şi servim cu sos. . P.V.O.

>  De ce omul n-a călcat 
pe Lună. Nu eram născută pe 
21 iulie 1969, la ora 02,56 GMT, 
când astronautul american Neil 
Armstrong pășea pe Lună și rostea 
celebra frază „Un pas mic pentru 
om, un salt uriaș pentru omenire“, 
pentru ca mai apoi să înfi gă 
steagul american în solul lunar. 
La 55 de ani distanță, milioane de 
oameni din întreaga lume cred 
că aselenizarea a fost o înscenare 
pusă la cale de Guvernul american 
și de Hollywood. Că oamenii nu 
au ajuns niciodată pe Lună și că 
totul este o teorie a conspirației. 
Desigur, pentru că Pământul este 
plat, la fel ca nivelul de inteligență 
al unora. Mai bine mă opresc aici! 
Cert este că Dumitru Prunariu, 
primul cosmonaut român, este 
invitat la prima ediție din acest 
an a emisiunii „Breaking Fake 
News“, sâmbătă, 18 ianuarie, de 
la ora 14,30, la TVR 1. „Breaking 
Fake News“ este o emisiune 
dedicată dreptului de a fi  informat 
corect. Din promoul televiziunii 
naționale mai afl ăm că Zaiafet și 
Geminschi, „Spărgătorii de fake 
news“, au afl at de pe TikTok că 
trebuie să plece în armată și chiar 
pe front, în Ucraina. Cei doi ne 
cheamă „La arme, cu frunze și 
TikTok“.

„Trăim vremuri în care 
informaţiile se răspândesc mai 
rapid ca niciodată, iar goana 
după senzaţional determină 
propagarea unor ştiri mai mult 
decât absurde. Ce e adevărat şi 
ce e fals? Întrebări pe care ni 
le punem în fi ecare zi primesc 
răspunsuri pertinente la 
«Breaking Fake News»“, în fi ecare 
sâmbătă, de la ora 14,30, 
la TVR 1. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Gheorghe Lăutaru (1960-2010)

Ciclistul Gheorghe Lău-
taru s-a născut pe 30 august 
1960, la București. În 1978, 
a obținut patru titluri de 
campion național. În 1979, 
a câștigat primul său titlu 
de campion național de 
seniori (velodrom), iar în 
1980 a câștigat alte două 
titluri pe șosea și două pe 
velodrom pentru clubul 
Dinamo. În 1983, a ocupat 
locul 1 cu echipa în Turul 

Turciei. În acelaşi an, a 
obținut locul 2 și medalia 
de argint la Jocurile Mon-
diale Universitare de la Ed-
monton (Canada), în proba 
de adițiune de puncte pe 
velodrom. 

A mai participat de trei 
ori la Turul Turciei, de 
trei ori la Turul Niedersa-
chsen (Germania), Turul 
Rheinland, Turul Regiu-
nilor (Italia), Cupa Hessen. 

A fost campion balcanic 
în probele de velodrom, 
la Konya (Turcia). În cele 
patru participări în Turul 
României, a câștigat patru 
etape. 

A fost Maestru emerit 
al sportului şi Maestru 
Internațional al Sportu-
lui. A încetat din viață 
pe 18 ianuarie 2010, la 
București. . P.V.O. (dife-

rite surse).

Dimitrie Găzdaru, 
iniţiator 
al romanisticii 
în Argentina

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Lingvistul Dimitrie 
Găzdaru s-a născut pe 18 
ianuarie 1897, în comuna 
Grivița, judeţul Ialomița. 
A fost discipol și asistent al 
lui Alexandru Philippide, 
la Universitatea din Iași. 
A fondat prima Catedră 
de romanistică din Argen-
tina și a scris numeroase 
studii de lingvistică și fi -
lologie, fi ind recunoscut 
ca unul dintre romaniștii 
de seamă ai secolului al 
XX-lea.

A studiat la Seminarul 
din Galați, apoi s-a trans-
ferat la Liceul Internat 
(Colegiul „Costache Ne-
gruzzi“) din Iași. A urmat 
Facultatea de Litere și Fi-
losofi e a Universității din 
Iași, luându-și licența în 
Filologie română.

În 1933 a suplinit ca-
tedra de Filologie română 
a Universității din Iași, 
părăsită de Alexandru 
Philippide, iar în 1935 a 
ocupat prin concurs pos-

tul de profesor agregat la 
Catedra de Limbi și litera-
turi romanice, părăsită de 
Iorgu Iordan.

În timpul dictaturii 
regale, a fost suspendat 
din învățământ pentru 
doi ani. În 1940, s-a trans-
ferat la Universitatea din 
București, la Catedra de 
Limbi romanice, rămasă 
vacantă după moartea lui 
Ovid Densusianu. În pe-
rioada 1940-1941, a fost 
director al Școlii Române 
de la Roma.

După câțiva ani 
petrecuți în Italia, s-a sta-
bilit defi nitiv în Argentina, 
iar din 1949 a fost profesor 
de Filologie romanică în 
Argentina, în unele peri-
oade funcționând la trei 
universități: Universitatea 
din La Plata, Universitatea 
Catolică din Buenos Aires 
și Universitatea Națională 
din Buenos Aires. În anii 
‘70, specialiști din întrea-
ga lume l-au aniversat, 

proiectând apariția a 14 
volume omagiale (şapte 
în Argentina și şapte în 
Germania). În volume-
le de la Buenos Aires au 
semnat articole peste 60 
de savanți de pe mapa-
mond, între care Eugeniu 
Coșeriu, Rosa del Conte, 
Manuel Alvar, Harri Me-
ier, Eugen Lozovan ș.a.

A încetat din viață pe 
8 iunie 1991, la Buenos 
Aires, după un exil de 50 
de ani. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Înscenarea” 
aselenizării, 
dezbătută    
la TVR 1
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37 14 39 19 20 4

super noroc 910150

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.584,00 258.690,40

II (5/6) REPORT 29.792,00 29.792,00

III (4/6) 53 562,11 -

Fond total de castiguri: 318.274,40 

lo joker

plus noroc 897726

8 42 33 34 16 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 246.167,80 8.861.614,85

II (5/5) REPORT 53.225,47 1.078.838,00

III (4/5+J) 5  10.645,09 -

IV (4/5) 50 532,25 -

V (3/5+J) 76 437,70 -

VI (3/5) 1.645 52,57 -

VII (2/5+J) 938  42,55 -

VIII (1/5+J) 4.604 27,45 -

Fond total de castiguri: 10.306.377,95 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 22 3 7 19 6

noroc 162 952 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 599.825,52 9.444.626,64

II (5/6) 27 7.405,25 -

III (4/6) 779 256,66 -

IV (3/6) 12.642 30,00 -

Fond total de castiguri:  10.223.770,32 

16 IANUARIE 2025
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Lucrări de reabilitare 
a podurilor de pe 
drumurile judeţene

INFRASTRUCTURĂ DE TRANSPORT , MODERNIZARE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu și 

Movilei. > pag. 05

CSM ARCADA, 

MECI DERBI 

CU DINAMO
VOLEI. În Divizia A1 de volei 

masculin, astăzi, de la ora 17.00, 

la Sala Sporturilor “Dunărea”, este 

programat meciul derbi dintre CSM 

Arcada Galaţi şi Dinamo Bucureşti. 

> pag. 08

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

 Constructorii profi tă de vremea 

favorabilă pentru a avansa 

cu lucrările de modernizare 

a infrastructurii judeţene, 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. Astfel, în aceste 

zile, se lucrează la reabilitarea 

a trei poduri importante pentru 

transportul local.

„Podul dintre Umbrărești și 
Cudalbi, situat pe DJ 253, este în 
curs de reabilitare, continuând 
procesul de modernizare a dru-
mului deja asfaltat. Podul dintre 
Băleni și Viile, tot de pe DJ 253 
(în extravilan), se afl ă în plin 
proces de execuţie, contribuind 

la îmbunătăţirea accesului și si-
guranţei rutiere din zonă. Podul 
de pe DJ 251A din centrul locali-
tăţii Corod, vechi de peste 50 de 

ani, a fost complet modernizat 
și este aproape gata“, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea. Investiţiile în infrastructura 

judeţeană au drept obiectiv asi-
gurarea de condiţii mai bune de 
transport și siguranţă pentru toţi 
participanţii la trafi c.   ,

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Că tot s-a mai prelungit puţin 
târgul de iarnă, iar în Grădina 
Publică găsiţi în continuare câ-
teva atracţii și ceva tonete cu 
mâncare și băutură, nu uitaţi 
că temperaturile nu sunt deloc 
prietenoase, iar un pahar de 
vin fi ert, chiar dacă pare că vă 
încălzește pe moment, vă ajută 
de fapt să degeraţi mai bine. E 
drept, ideile de marketing ale 

comercianţilor nu sunt de lepă-
dat, vezi imaginea de faţă, cu un 
mesaj menit să atragă mușteriii, 
mai ales pe cei care nu prea au 
avut o zi bună și se gândesc să 
și-o îndulcească așa, cu un pă-
hărel sau mai multe, în timp ce 
copilul este pe patinoar. Cât de 
vesel te face vinul, nu știm, că nu 
am gustat, dar ideal ar fi  să nu 
exagerăm, totuși. Nu de alta, dar 
din fi ert s-ar putea să ajungem 
îngheţat și să vezi atunci vese-
lie!   ,

poza zilei
Filosofi a marketingului de pahar

PRF PVL 000028

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

13 - 18 ianuarie 2025

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2025

2

PRF PVL 000027
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